pelo lançamento de sedimento no corpo receptor, por meio de sistema de sifão, com dragagem

do material acumulado na estrutura de contenção hidráulica da represa sem tratamento prévio,

em descumprimento à Lei 7.772/1980 e ao Decreto Estadual 47.383/2018.

Foi imposta a penalidade de multa simples, no valor de R$ 13.474, 50 (treze mil, quatrocentos e
setenta e quatro reais e cinquenta centavos).
A autuada foi regularmente intimada da lavratura do auto em 08/04/2019 e apresentou sua defesa
tempestivamente em 02/05/2019, na qual alegou, em síntese, que:
- a taxa de expediente é inconstitucional, razão pela qual requer a restituição do valor pago;

[...]

Ante todo o exposto, considerando que não foram apresentados argumentos capazes de
descaracterizar a infração cometida, remeto os autos à Presidência da FEAM, com a sugestão de
indeferimento da defesa e manutenção da penalidade de multa, no valor de R$ 13.474,50 (treze
mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos), com fundamento no artigo 112,
Código 116, do Decreto nº 47.383/2018, consoante alteração recomendada.
É o parecer.

Rosanita da Lapa Gonçalves Arruda
Analista Ambiental – MASP 1059325-9

2 ZANCANER, Weida. Da Convalidação e da Invalidação dos Atos Administrativos, Revista dos Tribunais, São Paulo, 1190, p.